
1 

 

 
COMUNE DI RIVERGARO 

Provincia di Piacenza 
  
 

SERVIZIO  LL.PP. ATTIVITA' TECNOLOGICHE 

 

DETERMINAZIONE N. 370 del 23-07-2020 Registro Gener ale 

Provvedimento interno n. 142 
 

    OGGETTO PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOPRASOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DEGLI ARTT. 

35, COMMA 1, LETT. C) E 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL "SERVIZIO 

DI MANUTENZIONE E GESTIONE DELLE AREE VERDI COMUNALI DI RIVERGARO PERIODO 

2020-2022 (rinnovabile fino al 2025)" gestita dalla stazione unica appaltante della 

Provincia di Piacenza p/c del comune di Rivergaro (pc)  CIG 8240656475: DICHIARAZIONE 

DI ESCLUSIONE DI UN OPERATORE ECONOMICO PER NON SUPERAMENTO DELLA 

VERIFICA DI ANOMALIA DELL'OFFERTA PRESENTATA. 

 

CIG:  
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
geom. Celso Capucciati 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
VISTO l’art. 25 dello Statuto Comunale; 
VISTO il D. Lgs 30.03.2001 n. 165; 
VISTA la Legge 15.05.1997 n. 127 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la delibera di C.C. n. 106 del 20.12.2019 ad oggetto: “Bilancio di Previsione e Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2020/2022 - approvazione; 
VISTA la delibera di G.C. n. 4 del 10.01.2020 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione - triennio 
2020/2022”; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 16326 del 31 dicembre 2019 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
titolare dell’area di posizione organizzativa del Servizio Lavori Pubblici – Attività Tecnologiche; 
 
Vista la Convenzione stipulata fra il Comune di Rivergaro e la Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Piacenza, registrata al n. 794 del 07/08/2018 del Registro delle Scritture Private della 
Provincia di Piacenza; 

Richiamata la DD a contrarre n. 122 del 10/03/2020 con cui questo RUP, Geom. Celso 
Capucciati (Responsabile del Servizio Urbanistica e Ambiente del Comune di Rivergaro), 



2 

 

determinava fra l’altro di prevedere l’avvio di una procedura selettiva per l'individuazione 
dell’operatore cui affidare il “SERVIZIO DI MANUTENZIONE E GESTIONE DELLE AREE VERDI 
COMUNALI, PERIODO 2020-2022 (RINNOVABILE FINO AL 2025)”, il cui svolgimento verrà gestito 
dalla SUA della Provincia di Piacenza, come disposto dalla summenzionata Deliberazione di 
Giunta;   

 
Richiamata altresì la DD di indizione n. 315 dell’11/03/2020 con la quale la dott.ssa 
Elena Malchiodi, in qualità di Responsabile della Fase di Affidamento (“RFA”) della 
procedura in oggetto (Titolare della P.O. “Economato e Stazione Unica Appaltante per i 
Servizi” della Provincia di Piacenza), determinava di procedere, sulla base dei contenuti 
della suddetta DD a contrarre, ad avviare una procedura selettiva per l’individuazione 
dell’affidatario dell’appalto in oggetto;   
 
Dato atto che, con successiva DD n. 420 del 07/04/2020 della RFA, il termine di 
presentazione delle offerte (inizialmente previsto per il 14/04/2020, ore 13:00) è stato 
prorogato al 18/05/2020, alle ore 13:00, al fine di tenere conto della situazione 
emergenziale legata al cd. Covid-19; 
 
Dato atto: 

- che alle ore 13:00 del 18/05/2020 è scaduto il termine perentorio, fissato dagli atti di gara, 
per la presentazione delle offerte relative alla suddetta procedura di affidamento; 

- che, entro siffatto termine, sono pervenute sulla piattaforma SATER le offerte da parte dei 
seguenti operatori economici:  

Ragione Sociale Partita IVA Comune Registro di Sistema Data ricezione 
RTI EVA 2011 - 

SOCIETA' 
COOPERATIVA 

SOCIALE - 
COSENZA 
EUROPA 2 
SOCIETA' 

COOPERATIVA 
SOCIALE A R.L. - 

LA QUERCIA 
COOPERATIVA 
SOCIALE - LE 
MILLE IDEE - 

SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE - SAN 

PAOLO - SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE A R.L. 

IT03111840785 Cosenza PI127877-20 14/05/2020 12:02:45 

VME S.R.L. 
SOCIETA' CON 
UNICO SOCIO 

IT07935200969 Nova Milanese PI129607-20 15/05/2020 17:58:08 

GLOBO 
DIMENSIONE 
VERDE S.R.L. 

IT01555130333 Piacenza PI130082-20 18/05/2020 10:14:45 



3 

 

AGRIVERDE SRL 
SOCIETA' 

AGRICOLA 
IT04706030659 Salerno PI130621-20 18/05/2020 12:32:38 

RTI 
COOPERATIVA 

SOCIALE L'ORTO 
BOTANICO A R.L. 
IN BREVE L'ORTO 
BOTANICO S.C.S. - 
FLORICOLTURA 
CIRO DE SANTIS 

S.S. SOCIETA' 
AGRICOLA 

IT01199200336 Alseno PI130717-20 18/05/2020 12:55:00 

- che, con DD n. 592 del 26/05/2020, a seguito del soccorso istruttorio attivato nei confronti 
di alcuni operatori, la RFA procedeva ad escludere la società “VME S.R.L.” (non avendo 
risposto al soccorso istruttorio) e ad ammettere alle successive fasi di gara i seguenti 
operatori: (i) “RTI EVA 2011 - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - COSENZA EUROPA 2 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A R.L. - LA QUERCIA COOPERATIVA SOCIALE - LE MILLE 
IDEE - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - SAN PAOLO - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
A R.L.”; (ii) GLOBO DIMENSIONE VERDE S.R.L.; (iii) AGRIVERDE SRL SOCIETA' 
AGRICOLA; (iv) RTI COOPERATIVA SOCIALE L'ORTO BOTANICO A R.L. IN BREVE L'ORTO 
BOTANICO S.C.S. - FLORICOLTURA CIRO DE SANTIS S.S. SOCIETA' AGRICOLA; 

- che, a seguito della comunicazione indirizzata dalla società “VME S.R.L.” con la quale 
quest’ultima dichiarava di non aver ricevuto l’istanza di soccorso istruttorio, la RFA 
procedeva a riassegnare al concorrente un termine per regolarizzare la sua posizione 
attraverso DD n. 620 del 01/06/2020 (per le ragioni indicate in tale atto) e, 
successivamente, ammetteva la società alle successive fasi di gara con DD n. 647 del 
08/06/2020;  

Richiamati: 

- la DD n. 603 del 28/05/2020 e la DD n. 661 del 10/06/2020 con le quali il dirigente 
dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti” della Provincia di Piacenza procedeva alla 
nomina della commissione giudicatrice;  

- i verbali delle sedute dalla Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte 
presentate dai concorrenti, datati 12/06/2020, 15/06/2020, 16/06/2020 e 17/06/2020, agli 
atti e pubblicati (al pari di tutti gli atti di gara) alla pagina “SUA: Trasparenza – art. 29 Dlgs 
50/2016”, al link: https://www.provincia.pc.it/traspcucdett.php?idx=198&token=366975215cd6c002521c7acd04509be7; 

- le spiegazioni richieste, ai sensi dell’art. 97, comma 6, ultimo periodo del d.lgs. 50/2016, da 
questo RUP alla società risultata prima classificata “AGRIVERDE S.R.L.” (di seguito, anche 
solo, “la Società”), in data 20/06/2020; 

- le spiegazioni fornite dalla Società il 06/07/2020 e il relativo verbale del 10/07/2020 della 
seduta di questo RUP con il supporto della Commissione giudicatrice;  

- le spiegazioni integrative richieste da questo RUP alla Società in data 10/07/2020; 

- le spiegazioni integrative fornite dalla Società il 14/07/2020 e il relativo verbale del 
21/07/2020 della seduta di questo RUP con il supporto della Commissione giudicatrice al 



4 

 

fine della valutazione delle complessive spiegazioni fornite da AGRIVERDE S.R.L. in merito 
alla verifica di anomalia attiva nei suoi confronti;   

Atteso: 

- che, come indicato nel verbale del 21/07/2020, l’offerta presentata da AGRIVERDE 

S.R.L. non ha superato la verifica di anomalia attivata nei suoi confronti ai sensi 

dell’art. 97, comma 6, ultimo periodo del d.lgs. 50/2016, non risultando 

complessivamente affidabile per la regolare esecuzione del presente appalto; 

- che, a tal fine, si rinvia alle motivazioni ampiamente esposte nel medesimo verbale 

del 21/07/2020, del quale si dispone la notifica alla Società unitamente alla 

presente determinazione e che, comunque (come sopra indicato), è pubblicato, al 

pari di tutti gli atti di gara, alla pagina “SUA: Trasparenza – art. 29 Dlgs 50/2016”, 

al link: https://www.provincia.pc.it/traspcucdett.php?idx=198&token=366975215cd6c002521c7acd04509be7 

- che, infatti, a tal fine rinviandosi al medesimo verbale del 21/07/2020: 

• in relazione ai costi del personale indicati dalla Società nella propria offerta 

economica presentata in sede di gara, si è dato atto di come l’offerta “non 

rispetta gli obblighi di cui all’articolo 30, comma 3” (cfr. art. 97, comma 5, 

lett. a) del d.lgs. 50/2016) – a mente del quale “Nell’esecuzione di appalti 

pubblici e di concessioni, gli operatori economici rispettano gli obblighi in 

materia ambientale, sociale e del lavoro stabiliti dalla normativa europea e 

nazionale, dai contratti collettivi o dalle disposizioni internazionali elencate 

nell’allegato X” – e il successivo comma 4 di tale disposizione, il quale precisa 

che “Al personale impiegato nei lavori, servizi e forniture oggetto di appalti 

pubblici e concessioni è applicato il contratto collettivo nazionale e territoriale 

in vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni di 

lavoro…”. 

Ciò pure tenendo conto del comma 6 dell’art. 97 del d.lgs. 50/2016, secondo 
cui “Non sono ammesse giustificazioni in relazione a trattamenti salariali 
minimi inderogabili stabiliti dalla legge o da fonti autorizzate dalla legge”; 

• le spiegazioni fornite dalla Società in sede di verifica di anomalia hanno 

inoltre indicato variazioni rispetto a quanto illustrato nell’offerta presentata in 

sede di gara e ulteriori elementi di criticità, tali per cui l’offerta presentata (al 

netto delle spiegazioni fornite) non risulta complessivamente affidabile al fine 

di garantire la regolare esecuzione dell’appalto. 

Con riferimento al primo punto (i.e. variazioni rispetto a quanto illustrato 
nell’offerta presentata in sede di gara), si rileva che, come indicato dalla 
giurisprudenza, in sede di giustificazioni di anomalia non è possibile una 
variazione della propria offerta presentata in sede di gara: cfr. Cons. Stato, 
Sez. V, 7 marzo 2019, n. 1565: “il subprocedimento di giustificazione 
dell’offerta anomala non è volto a consentire aggiustamenti dell’offerta per 



5 

 

così dire in itinere ma mira, al contrario, a verificare la serietà di una offerta 
consapevolmente già formulata ed immutabile”;   

- che, pertanto, si rende necessario procedere all’esclusione, dalla presente gara, 

della società “AGRIVERDE S.R.L.” per non aver superato positivamente la verifica di 

anomalia attivata ai sensi dell’art. 97, comma 6, ultimo periodo del d.lgs. 50/2016. 

Conseguentemente, la classifica finale dei concorrenti dovrà essere riformulata 

(sulla base del punteggio tecnico già attribuito dalla Commissione giudicatrice e dal 

ribasso percentuale offerto dai concorrenti in sede di gara) a seguito del presente 

provvedimento di esclusione;  

- che l’art. 29, comma 1 del d.lgs. 50/2016 prevede la pubblicazione sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” con applicazione delle 

disposizioni di cui al d.lgs. n. 33/2013, di “tutti gli atti delle amministrazioni 

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi ……alle procedure per l’affidamento 

di appalti pubblici di servizi…”, tra i quali rientra il presente provvedimento; 

- che, pertanto: 

• la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza dovrà procedere alla 
predetta pubblicazione, sul proprio sito Internet, nella Sezione Stazione Unica 
Appaltante, sottosezione “Trasparenza – art. 29 D.Lgs. n. 50/2016”;  

• questo Comune procederà altresì alla pubblicazione del presente provvedimento 
sul proprio portale “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del d.lgs. 33/2013; 

• si procederà alle comunicazioni previste dall’art. 76, comma 5, lett. b) del d.lgs. 
50/2016, da effettuarsi tramite la piattaforma INTERCENT-ER, alle quali 
provvederà materialmente la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza; 

Visti: 

� il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

� il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., “Nuovo Codice dei Contratti”; 

� il D.Lgs. n. 33/2013; 

� il D.Lgs. n. 267/2000, “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 
DISPONE 

 
per quanto indicato in narrativa, da qui intendersi integralmente richiamata: 

 
1. di escludere dalla presente gara la società “AGRIVERDE S.R.L.” (P.IVA 04706030659, 

con sede legale a Salerno, via San Leonardo n. 19), non avendo positivamente 
superato la verifica di anomalia attivata ai sensi dell’art. 97, comma 6, ultimo periodo 
del d.lgs. 50/2016; 

2. di disporre: 
 

� che la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza dovrà procedere alla 
predetta pubblicazione, sul proprio sito Internet, nella Sezione Stazione Unica 
Appaltante, sottosezione “Trasparenza – art. 29 D.Lgs. n. 50/2016”;  



6 

 

� che questo Comune procederà altresì alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul proprio portale “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del d.lgs. 
33/2013; 

� che si procederà alle comunicazioni previste dall’art. 76, comma 5, lett. b) del d.lgs. 
50/2016, da effettuarsi tramite la piattaforma INTERCENT-ER, alle quali provvederà 
materialmente la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza;  

3. di dare infine atto che il presente provvedimento non comporta spesa, e quindi non 
necessita del visto di regolarità contabile, ed è funzionale all’efficace svolgimento delle 
competenze assegnate allo scrivente. 

 

 

f.to da IL RUP 
Geom. Celso Capucciati 

con firma digitale 
 

 
 

 

Rivergaro,  23-07-2020 

  IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO  LL.PP. ATTIVITA' TECNOLOGICHE 

  (geom. Celso Capucciati) 
 

  



7 

 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determina viene pubblicata all’ Albo Pretorio on line del Comune 
di Rivergaro in data 23-07-2020 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Rivergaro,  23-07-2020 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  LL.PP. ATTIVITA' TECNOLOGICHE 
(geom. Celso Capucciati) 

 

 


